
aj na vlastnú prácu učllela. úspech mOže dosiahnu( iba ten uč1ter, ktorý sa 
na túto náročnú prácu dokladne pripravi. Základně vedomosti učitelia získali 
počas preškolenta. Kabinet 1.-4. roč. OPS lm organtzovarum spomfnaných 
podujatí umožnil hlbšle vniknúf do problematiky vyučovania matematiky ešte 
pred hlavnýml prázdninami. Sude záv1sief od každého jednotllvca, do akej 
mlery si osvojí učebně osnovy, metodické priručky, ťívodné poznámky v učeb
ných osnovách. Bez leh podrobnej znalosti nemožno očakávať vysokú efelrtfv
nosť výchovno-vzdelávacieho procesu. Zárukou úspechu je v prvom rade ciela
vedomý a tvorivý pristup k plneniu úloh a k riešenJu problémov s nimi spo
jených. 

ZPRÁVY A POZNÁMKY 

K úmrtí profesora PhDr. Václava Příhody 

D ne 18. listopadu 1979 zemřel ve věku devadesáti let prof. dr. Václav 
Přfhoda, nositel Rádu republiky a medaile J. A. Komenského, jeden z nejvý
značnějších pfedstavitelQ našI pedagogiky. 

Prof. dr. Václav Příhoda se narodil 7. záři 1889 v rodině řídícího učitele 
v Sánech u Poděbrad. Po maturitě studoval filologii na Oniverzttě Karlově 

366 



v Praze, později ve Štrasburku a v Pal'ižl. Po studUch vyučoval jako profesor 
němčiny a francouzštiny na střednlch školách v Praze. Po úmrti své manželky 
působil od roku 1922 do roku 1926 na univerzitách v Chicagu a ve Visconsinu, 
později v učitelské koleji kolumbijské univerzity. 

V roce 1925 se svým dílem Hygiena zkoušky habilitoval pro obor experi
mentální psychologie a pertagngiky . Studijní cesty do rnzných zemí světa a 
studium cizích jazyků mu umožnily zlskat přehled o aktuálntch problémech 
vědecké práce v uvedených oborech. 

Po návratu z USA p0.sob11 jako docent na filozofické _fakultě UK v Praze 
a od roku 1930 působil 1 na fakultě přírodovědecké. Zabýva l se psychologic
kými a pedagogickými problémy a uvažoval o reformě c;třednich škol. V člán
kn Reforma ško ly studijní se Václav Příhoda vyslovil pro přísný výběr žáků 
na základě psychotechnických zkoušek . Vyjádl'il v něm taťé svoje názoťy na 
organizaci, obsah a metody středoškolského studia, na něž mělo navazovat 
dvouleté studium bakalářské, jež mělo být při-pravou na vysokou školu. Při
hoda lfm chtěl oživit tradice naší un1verzity. Oceňuje význam klašlckého vzdě
láni a anttcké kultury, je však proti přeceňováni srudla latiny a řečtiny na 
úkor praktického vzdělání pro život a studia moderntch, živých světových 
Jazykt'l. 

V roce 1929 se podilel na překladu Tborndikovy Osobnosti a kursu Pedago
gické psychologie, z nichž vytěžil předevšfm poznatky o ekonomic kém prag
matismu a přesvědčení o nutnosti nacionalizace výchovy a vzdělám na základě 
psychologie. 

V třicátých letech se Přťhoda velmi aktivně věnoval učitelské činnosti ve 
škole vysokých studil pedagogických v Praze, kde svým pedagogickým entu
ziasmem a patosem ziskáva1 mlad é, nadané, amb lci6zn1 učitele pro práci na 
pokusných reformních školách v českých zemích i na Slovensku. Odmíta l 
však tehdejšI pojetI volné školy. Chtěl, aby ško la měla pevný rád, osnovy 
i nol'lilalizované měřeni výsledků žákovských vědomostí a dovedností ve všech 
učebnfch předmětech. Nová ško la, nový školský systém se měl _pokud mo1no 
přízpO.sobovat individualitě žákQ. všech ·stupňťi školy , aby nedocházelo k elimi
naci žáků, nýbrž k diierenciaci podle jejich specifických zvláštností a schop
nosti . 

Zásady racionalizace vyučovánI a demokracie zkoušeni žákťi vyjádřil 
V. Př!hoda v rťizných spisech, zvláště však ve stati Vědecké řfzent školské 
práce, v pojednám o winnetské soustavě a v dlle Racionalizace školstvf, 
v nichž mu šlo předevšim o zintenzivněn1 školnf práce, zejména o úsporu 
času a zbytečně námahy žákn 1 učitelťl. V nich pojednává o zprtimyslněnf a 
zvědečtění pedagogiky a výchovy, o komercionalizaci vyučování. 

Ve své rozsáhlé studii Školské měřeni se Příhoda přiklání k písemným 
form&m zkoušení, které považuje za nejhygieničtější a nejcbjektivnějšI měřítko 
žákových znalosti a dovednosti. S otAzkou zkoušeni souvisí také otázka di
ferenciace žáků podle jejich schopností, avšak v systému jednotného škol
stvi. Přihoda je dokonce pro sbUženi školy měšťanské se školou sti'ednt, jako 
výrazu demokracie vzděláni všech společenských vrstev, jakmile pro to budou 
vytvořeny materiální a pedagogické podm1nky, analogické metody, ohsah i roz
sah učiva, alespoň pro žáky nadané. Střednf školy maJf být Jednotné, dlle
rencované podle specifického odborného zaměřeni studia. 

Příhoda se zabýval také pi'Ičinami neprospěchu žákO, jež vidí předevšim 
ve verbálnim a pamětném učenf a v pasívních metodách vyučování. Proto zd0-

367 

... 



razňuje požadavek školy pracovnl, aktlvnf a tVllrči a maxunálnf účast žáků 
na vy tváření nových poznatkO. Miste vědnfho encyklopedismu zdt\1·azňuje v9-
běr takových činností, které usnadn1 pochopenI modernr organtzace práce, ja
kožto civilizačního čini tele. 

Nová škola má vycházet ze specláln!cb zá JmO a schop111osU žákových. Zák 
nemá znát a umět všechno, nýbrž to, čím by se n1obl uplatnit ve vymezené 
oblasti, pro niž má zájem a schopnost!. P!'!hoda však není pro ranou spec iali
zaci, nýbrž pro kulturní harmonti člověka. Prostředkem k jeJimu dosaže nI 
jsou žákovy zá jmy. Zabývá-li se žák některým oborem lidského věděnf a 
um~nl lnlenzfvně 1 extenzivně, podl'tdf-11 nstatnt vzděláni tomuto silnému zá
jmu, vytvoří llarmonii své osobnosti spíše, než li když se zabjvá Jen vnucova
nýmml porcemi různých předmě.tO bez zájmu a motivace. 

Pl'fhoda sl ve své s tudil Vědecká př'fprava učitelstva (Praha 1937) všlma I 
také rozvoje osobnosti učitele. S potěšením konstatoval, že pro učitele vychází 
daleko více odborných pedagogických časopisu nežli pro kteréko li jiné povo
lánt. Tento fakt Ilustruje učitelskou kulturnust a napomáhá k mnohostrannému 
rozvoji učitelovy osobnosti. 

Vedle otázek nep,rospěcbu žáků si Přihoda všimal problémů rozvoje zá
jmové čionosll a nadání žákil. Zlvě se zajlmal lo pedagt1glcké problémy pi'ecl
školnf výchovy dětt a o problémy elemetárnibo vzděláni Z jeho podnětu důšlo 
k výzkumu slovn! zásoby ve slablkářfch, jehož výsledky Přfhoda shrnul ve 
své studii Měřen! zásoby slovní u dětí (Praha 1928). Zabýval se také anal9'zou 
dětské kresby, studiem rfizných projevů dítěte školnfho věku. Mimořádnou po
zornost věnoval otiizkám elementárn!ho čteni, v němž spatřoval významný 
prostředek dalšího rozvoje vzdělánl člověka. Ctení chtěl postavit na nové 
základy, odvozené z psycllo logle dflěte , stejně jako celý systém práce v ele
mentárních třídách. Tyto třídy považova l za nejdůležitější článek ce lého vý
chovně vzdělávacfho systému a učitele těchto ročnfkfi za významně kullurnf 
člnltele národa. Proto usiloval o vědec-ký pl'fstup učHelQ k otázkám peda 
gogické praxe již na zák lad n í škole . 

Po osvobozen! naši vlasti Sovětskou armadou v roce 1945 pOsobll V. Pi'f
huůa jaku uůuuruý puraů<;c nu miuistei:stvu škulstvL V l'1:Jnu to ho roku byl 
jmenován unlverziln1m pro fesorem a věnoval se vědecké činnosti. Na základě 
ce lostnt psychologie řešil mnohostranné problémy pedagogické teorie i praxe. 

Po roce 1948 se Příhoda věnoval ze jména otázkám v oboru pedagogické 
a vývojové psychologie a tak navázal na své cll'fvější st1Ud1e. Vznlkla nová 
díla, zejména jeho syntetické dílo Ovo<il do pedagog ické psycho logie a roz
sáh lá publikace Ontogeneze lidské psychlky, v niž se autor přlklánt Jedno
značně k dlalektlcko-ma tertalistlcké koncepci vývoje osobnostl 

Za svou mnohostrannou vědeckou a pedagogickou činnost byl Vác lav t'řf
l1oda vyznamenán Řádem republiky. V roce 1966 mu byla udělena Medaile 
J. A. Komenského. 

1 když některé myšlenky a pedagog ické názory Přfhodovy byly již překo
nány, zejména globáln! metoda čten1 , přemíra tes tování žákových vědomosti , 
jeho snaby o neustálé zvyšováni úrovně pedagogi cké teorie a pra xe, o zvě
dečtení pedagogiky a pi'ípravy učitelů pro aktivní účast na ku llurn1m životě 
našf společnosti Jsou podnětné a živé. 

Dr. Ladislav Blatný 

368 


